
 
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

VENTSPILS NOVADA DOME 
Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601, reģ.nr. 90000052035, tālr. 63629450, e-pasts info@ventspilsnd.lv 

www.ventspilsnovads.lv                         

 

VENTSPILS NOVADA DOME 

SOCIĀLĀ, IZGLĪTĪBAS, KULTŪRAS UN SPORTA KOMITEJA 

SĒDES PROTOKOLS 
Ventspils novadā 

                                                                                         4 

2024.gada 21.martā                                    Nr. _______ 

Sēde sākta plkst.11.00 

 

Sēdi vada- 

Komitejas priekšsēdētājs   Guntis Mačtams 

 

Protokolē- 

Domes kancelejas un  

komunikācijas nodaļas vadītāja  Evija Ozoliņa 

 

Piedalās- 

Komitejas locekļi:               Ilva Cērpa  

                                                  Ilze Judzika 

                                                  Dace Vašuka 

                                                  Raitis Krūmiņš  

                                                  Gatis Gāga 

 

Nav ieradusies komitejas locekle Elita Kuģeniece 

 

Piedalās –  Jolanta Ziemele, Bērnu un jaunatnes sporta skolas direktore 

                  

Sēdes darba kārtība: 

1. Par Kultūras nodaļas  iesniegumu. (IN1214) 

2. Ventspils novada pašvaldības iestādes “Ventspils novada pašvaldības administrācija” struktūrvienības  

“Kultūras nodaļa” nolikumu. 

3. Par Ventspils novada domes saistošo noteikumu “Par naudas balvu piešķiršanas kārtību Ventspils 

novadā par izciliem sasniegumiem sportā” projektu. 

 

Sēdes vadītājs aicina komitejas locekļus balsot par 2024.gada 21.marta sēdes darba kārtību.  

 

Atklāti balsojot: PAR – 6 balsis (G.Mačtams, I.Cērpa, I.Judzika, D.Vašuka, R.Krūmiņš, G.Gāga); 

PRET- nav, ATTURAS-nav, Sociālā, izglītības, kultūras un sporta komiteja   n o l e m j: 

 

Apstiprināt 2024.gada 21.marta sēdes darba kārtību: 

 

1. Par Kultūras nodaļas  iesniegumu. (IN1214) 



2. Ventspils novada pašvaldības iestādes “Ventspils novada pašvaldības administrācija” 

struktūrvienības “Kultūras nodaļa” nolikumu. 

3. Par Ventspils novada domes saistošo noteikumu “Par naudas balvu piešķiršanas kārtību Ventspils 

novadā par izciliem sasniegumiem sportā” projektu. 

 

1.§ 
PAR KULTŪRAS NODAĻAS IESNIEGUMU 

(G.Mačtams) 

 

Ventspils novada pašvaldībā 01.03.2024.saņemts (reģ.Nr.IN1214) Kultūras nodaļas iesniegums, kurā 

norādīts, ka pašvaldībā 30.10.2023. (reģ.Nr.23812) saņemts Piltenes kultūras nama vadītājas iesniegums, 

kurā lūgts nodrošināt finansējumu Piltenes pop grupām, kuras apmeklē bērni divās vecuma grupās 6 – 10 

gadi, 10 – 15 gadi. Kolektīvi savu darbību veic jau kopš 2023.gada oktobra, ar vecāku finansiālu atbalstu. 

Kultūras nodaļa ir apmeklējusi mēģinājumus un atbalsta abu kolektīvu izveidi. Lūdz atbalstīt kolektīvu 

izveidi un rast iespēju finansējumam kolektīva vadītājas atalgojumam abu popgrupu darbībai.  

Lai pieņemtu lēmumu, komiteja secina, ka Kultūras nodaļai komitejai ir jāiesniedz papildus informācija- 

cik Piltenes pamatskolā un Piltenes mūzikas skolā ir izveidoti ansambļi; cik bērni apmeklēs ansambļus, 

kas vadīs šos ansambļus. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Ventspils novada domes 2023.gada 26.oktobra nolikuma 

Nr.8 „Ventspils novada pašvaldības nolikums” 10.punku, atklāti balsojot: PAR – 6 balsis (G.Mačtams, 

I.Cērpa, I.Judzika, D.Vašuka, R.Krūmiņš, G.Gāga); PRET- nav, ATTURAS-nav, Sociālā, izglītības, 

kultūras un sporta komiteja n o l e m j: 

 

1. Uzdot Kultūras nodaļai (J.Jope) līdz 2024.gada 5.aprīlim sagatavot Sociālai, izglītības, kultūras un 

sporta komitejai papildus sekojošu informāciju- cik Piltenes pamatskolā un Piltenes mūzikas skolā 

ir izveidoti ansambļi; cik bērni apmeklēs ansambļus, kas vadīs šos ansambļus. 

2. Jautājumu skatīt atkārtoti Sociālā, izglītības, kultūras un sporta komitejā. 

3. Uzdot Ventspils novada pašvaldības administrācijas Domes kancelejas un komunikācijas nodaļai 

(L.Zernevica) pēc Ventspils novada domes Sociālā, izglītības, kultūras un sporta komitejas 

protokola parakstīšanas nodot tā izrakstu Kultūras nodaļai (J.Jope). 

 

 

2.§ 
PAR VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS IESTĀDES “VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS 

ADMINISTRĀCIJA” STRUKTŪRVIENĪBAS “KULTŪRAS NODAĻA” NOLIKUMU 

(G.Mačtams) 

 

Izvērtējot pašvaldības iestādes “Ventspils novada pašvaldības administrācija” struktūrvienības “Kultūras 

nodaļa” nolikuma projektu, secināms, ka veicami sekojoši labojumi nolikuma projektā: 

1) 5.punkts papildināms ar teikuma daļu “kā arī piesaistītiem projektu līdzekļiem”; 

2) 6.11. apakšpunktā vārdus “Tautas mākslas” aizstāt ar vārdiem “amatiermākslas”. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 8.punktu,  

Ventspils novada domes 2023.gada 26.oktobra saistošo noteikumu Nr.8 „Ventspils novada pašvaldības 

nolikums” 10.7.apakšpunktu, atklāti balsojot: PAR – 6 balsis (G.Mačtams, I.Cērpa, I.Judzika, 

D.Vašuka, R.Krūmiņš, G.Gāga); PRET- nav, ATTURAS-nav, Sociālā, izglītības, kultūras un sporta 

komiteja n o l e m j: 

 

1. Akceptēt Ventspils novada pašvaldības iestādes “Ventspils novada pašvaldības administrācijas” 

struktūrvienības “Kultūras nodaļa” nolikumu ar šā lēmuma preambulā ieteiktajiem labojumiem, 

saskaņā ar pielikumu. 

 

2. Uzdot pašvaldības izpilddirektoram J.Krilovskim ar rīkojumu apstiprināt šā lēmuma 1.punktā minēto 

nolikuma projektu. 



 

3. Uzdot Domes kancelejai un komunikācijas nodaļai (E.Ozoliņa) pēc Ventspils novada domes Sociālā, 

izglītības, kultūras un sporta komitejas protokola parakstīšanas nodot tā izrakstu pašvaldības 

izpilddirektoram J.Krilovskim, Kultūras nodaļai (J.Jope). 

 

3.§ 
PAR VENTSPILS NOVADA DOMES SAISTOŠO NOTEIKUMU  

„ PAR NAUDAS BALVU PIEŠĶIRŠANAS KĀRTĪBU VENTSPILS NOVADĀ PAR IZCILIEM 

SASNIEGUMIEM SPORTĀ” PROJEKTU 

(J.Ziemele) 

 

G.Mačtams ziņojuma sniegšanai dod vārdu Bērnu un jaunatnes sporta skolas direktorei J.Ziemelei. 

J.Ziemele informē par saistošo noteikumu projektu. 

G.Mačtams ierosina balsot par sagatavoto nolikuma projektu. 

Ventspils novada dome 2013.gada 31.oktobrī ir izdevusi saistošos noteikumus Nr.34 „Naudas balvu par 

izciliem sasniegumiem sportā piešķiršanas kārtība un apmērs” (turpmāk – Noteikumi Nr.34), kuros 

iekļautais regulējums noteica kārtību, kāda piešķiramas pašvaldības naudas balvas Ventspils novada 

sportistiem un treneriem par gūtajiem sasniegumiem sportā. Noteikumu Nr.34 izdošanas tiesiskais 

pamatojums – likuma „Par pašvaldībām” 43.panta trešā daļa. 2023.gada 1.janvārī stājoties spēkā 

Pašvaldību likumam, likums „Par pašvaldībām” ir zaudējis spēku. Saskaņā ar Oficiālo publikāciju un 

tiesiskās informācijas likuma 9.panta piekto daļu, ja spēku zaudē normatīvā akta izdošanas tiesiskais 

pamats (augstāka juridiska spēka tiesību norma, uz kuras pamata izdots cits normatīvais akts), tad spēku 

zaudē arī uz šā pamata izdotais normatīvais akts. Vienlaikus Pašvaldību likuma pārejas noteikumu 

6.punktā noteikts, ka dome izvērtē uz likuma „Par pašvaldībām” normu pamata izdoto saistošo noteikumu 

atbilstību šim likumam un līdz 2024.gada 30.jūnijam izdod jaunus saistošos noteikumus atbilstoši 

Pašvaldību likumā ietvertajam pilnvarojumam. Līdz jaunu saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet 

ne ilgāk kā līdz norādītā termiņa beigām piemērojami uz likuma „Par pašvaldībām” normu pamata izdotie 

saistošie noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā ar Pašvaldību likumu. 

       Publisko tiesību jomā, kā izriet no Pašvaldību likuma, pašvaldību kompetencē ir arī autonomās 

funkcijas, kas tiek īstenotas kā brīvprātīgās iniciatīvas, un pašvaldība ir tiesīga ikvienā jautājumā realizēt 

brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot valsts un attiecīgās administratīvās teritorijas iedzīvotāju intereses. 

Brīvprātīgo iniciatīvu izpildes kārtību nosaka un finansējumu no sava budžeta, līdzīgi kā autonomo 

funkciju veikšanu, nodrošina pašvaldība kas ir atbildīga par to organizēšanu. Īstenojot Pašvaldību likuma 

4.panta pirmās daļas 7.punktā (iepriekš, t.i., līdz 2023.gada 1.janvārim – likuma „Par pašvaldībām” 

15.panta pirmās daļas 6.punktā) paredzēto funkciju, proti, veicināt sporta attīstību, tostarp atbalstīt 

sportistu un sporta klubu, arī profesionālo sporta klubu, darbību un sniegt atbalstu sporta pasākumu 

organizēšanai, un rīkojoties Sporta likuma 7.panta pirmajā daļā noteiktās kompetences ietvaros, 

pašvaldībai ir pienākums sekmēt sporta attīstību savā administratīvajā teritorijā. Savukārt, saskaņā ar 

Pašvaldību likuma 44.panta otro daļu, dome var pieņemt arī saistošos noteikumus, lai nodrošinātu 

pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, izlietojot no šīm tiesību normām 

izrietošās tiesības.  

       Ievērojot izklāstītos apstākļus, sagatavots saistošo noteikumu „Par naudas balvu piešķiršanas kārtību 

Ventspils novadā par izciliem sasniegumiem sportā” projekts, ar kura apstiprināšanu tiks nodrošināta 

Ventspils novada pašvaldības uzdevumu sporta attīstības jomā izpildes nepārtrauktība, kad Noteikumi 

Nr.34 zaudēs spēku.         

       Atbilstoši Pašvaldību likuma 46.panta trešās daļas nosacījumiem saistošo noteikumu projektu un tam 

pievienoto paskaidrojuma rakstu pašvaldības nolikumā noteiktajā kārtībā publicē pašvaldības oficiālajā 

tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks par divām nedēļām. 

Saņemtos viedokļus par saistošo noteikumu projektu  pašvaldība apkopo un atspoguļo šo noteikumu 

projekta paskaidrojuma rakstā. 

Ņemot vērā minēto un no Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 1.punkta, 44.panta otrās daļas, 

46.panta pirmās un trešās daļas izrietošo tiesisko regulējumu, kā arī pamatojoties uz Ventspils novada 

domes 2023.gada 26.oktobra nolikuma Nr.8 „Ventspils novada pašvaldības nolikums” 10.punku, atklāti 



balsojot: PAR – 6 balsis (G.Mačtams, I.Cērpa, I.Judzika, D.Vašuka, R.Krūmiņš, G.Gāga); PRET- nav, 

ATTURAS-nav, Sociālā, izglītības, kultūras un sporta komiteja n o l e m j: 

 

1. Publicēt saistošo noteikumu „Par naudas balvu piešķiršanas kārtību Ventspils novadā par izciliem 

sasniegumiem sportā” projektu  un paskaidrojuma rakstu (pielikumā uz 9 lapām; turpmāk – Saistošie 

noteikumi) sabiedrības viedokļa noskaidrošanai.  

2. Noteikt, ka sabiedrības izteikto viedokli par Saistošo noteikumu projektu var iesniegt elektroniski, 

sūtot to uz oficiālo elektroniskā pasta adresi info@ventspilsnd.lv, iesniedzot personīgi Ventspils 

novada pašvaldībai vai pasta sūtījumā, adrese: Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601. 

3. Uzdot Ventspils novada pašvaldības administrācijas: 

3.1. sabiedrisko attiecību speciālistam (I.A.Leigute) – publicēt Saistošos noteikumus un tā 

paskaidrojuma rakstu pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai un 

nodrošināt to pieejamību divu nedēļu periodā pēc publicēšanas tīmekļvietnē dienas; 

3.2. Domes kancelejas un komunikācijas nodaļai (I.Kalenda, I.Hermansone) – iesniegt Apmeklētāju 

pieņemšanas centrā saņemtos dokumentus, saturošus izteikto sabiedrības viedokli, par Saistošo 

noteikumu izstrādi atbildīgai pašvaldības iestādei „Ventspils novada izglītības pārvalde” 

(J.Ziemele), pēc reģistrēšanas lietvedības sistēmā „LIETVARIS” un atbilstoši rezolūcijai 

attiecīgā ierakstā par nodošanas uzdevumu.  

4. Pašvaldības iestādei „Ventspils novada Izglītības pārvaldes” (J.Ziemele) nodrošināt:  

4.1. šā lēmuma 2.punktā paredzētajā kārtībā iesniegto priekšlikumu, ierosinājumu, atsauksmju un 

viedokļu apkopošanu, izvērtēšanu un atzinuma par rezultātiem iekļaušanu Saistošo noteikumu 

paskaidrojuma raksta 8. sadaļā; 

4.2. Ventspils novada domes lēmuma projekta „Par Ventspils novada domes saistošo noteikumu „Par 

naudas balvu piešķiršanas kārtību Ventspils novadā par izciliem sasniegumiem sportā” 

apstiprināšanu” sagatavošanu. 

5. Uzdot Ventspils novada pašvaldības administrācijas Domes kancelejas un komunikācijas nodaļai 

(L.Zernevica) pēc Ventspils novada domes Sociālā, izglītības, kultūras un sporta komitejas protokola 

parakstīšanas nodot tā izrakstu šā lēmuma 3. un 4.punktā norādītajai pašvaldības iestādei un 

administrācijas struktūrvienībām. 

 

 

Sēde slēgta plkst. 12.00 

 

Komitejas priekšsēdētājs /personiskais paraksts/    G.MAČTAMS  

 

Komitejas locekļi  /personiskais paraksts/    I.CĒRPA                                             

                             /personiskais paraksts/                        I.JUDZIKA 

                                               /personiskais paraksts/                                      D.VAŠUKA 

                             /personiskais paraksts/                E.KUĢENIECE 

                                /personiskais paraksts/    R.KRŪMIŅŠ 

                                                /personiskais paraksts/    G.GĀGA 

 

 

mailto:info@ventspilsnd.lv

